
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» 

 

 «СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН  

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

от 20.12.2024 № 12/4893 
г. Сыктывкар, Республика Коми  

 
Об утверждении норм (стоимости) 
питания обучающихся, имеющих право  
на предоставление питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях  
МО ГО «Сыктывкар», с 01.01.2025 

 
 
Руководствуясь ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об обра-

зовании в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 10.12.2024              
№ 91-РЗ «О республиканском бюджете Республики Коми на 2025 год и плано-
вый период 2026 и 2027 годов», постановлением Правительства Республики Ко-
ми от 03.07.2024 № 278 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием детей 
из многодетных семей, обучающихся по образовательным программ основного 
общего, среднего общего образования в государственных и муниципальных об-
разовательных организациях», постановлением Правительства Республики Коми 
от 31.10.2019 № 522 «О государственной программе Республики Коми «Разви-
тие образования», постановлением Правительства Республики Коми от 
30.12.2005 № 342 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О предос-
тавлении за счет средств республиканского бюджета Республики Коми образо-
вательными организациями питания обучающимся из семей, в установленном 
порядке признанных малоимущими», постановлением Правительства Республи-
ки Коми от 03.11.2022 № 549 «О дополнительной социальной поддержке неко-
торых категорий граждан», решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 
05.12.2024 № 35/2024-512 «О бюджете муниципального образования городского 
округа «Сыктывкар» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», реше-
нием Совета МО ГО «Сыктывкар» от 05.12.2024 № 35/2024-511 «Об обеспече-
нии питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
за счет бюджета муниципального образования городского округа «Сыктывкар», 
постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 23.12.2021 № 12/4241 
«Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в муниципаль-
ных общеобразовательных организациях», в целях упорядочения организации 
предоставления питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных 
организациях МО ГО «Сыктывкар» администрация МО ГО «Сыктывкар» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



 

 

1. С 01.01.2025 по 30.06.2025 установить норму (стоимость) питания в 
день на одного обучающегося за счет средств субсидий из республиканского 
бюджета Республики Коми:  

1.1. Обучающимся 1-4 классов в день посещения ими занятий, преду-
смотренных учебным планом, в первую смену в сумме 105,00 руб. 

1.2. Обучающимся 1-4 классов в день посещения ими занятий, преду-
смотренных учебным планом, во вторую смену в сумме 130,00 руб. 

2. С 01.01.2025 по 30.06.2025 установить норму (стоимость) питания в 
день посещения занятий, предусмотренных учебным планом, на одного обу-
чающегося за счет средств республиканского бюджета Республики Коми по до-
говорам с государственным бюджетным учреждением Республики Коми «Ком-
плексный центр социальной защиты населения города Сыктывкара», государст-
венным бюджетным учреждением Республики Коми «Комплексный центр соци-
альной защиты населения Эжвинского района города Сыктывкара»: 

2.1.   Обучающимся из семей, в установленном порядке признанных мало-
имущими, из расчета 82,00 руб. в день на одного обучающегося. 

2.2.    Обучающимся 5-11 классов детей граждан Российской Федерации, 
проживающих по месту жительства (месту пребывания) на территории МО ГО 
«Сыктывкар»: призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Рос-
сийской Федерации»; заключивших с 1 марта 2023 года контракт о прохождении 
военной службы в соответствии со статьей 38 Федерального закона «О воинской 
обязанности и военной службе» через пункт отбора на военную службу по кон-
тракту по Республике Коми, в том числе раненых, погибших (умерших) в связи с 
исполнением ими обязанностей военной службы; являющихся сотрудниками 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных 
органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, со-
трудниками органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих уча-
стие в специальной военной операции, сотрудниками уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на 
территориях проведения специальной военной операции, в том числе раненых, 
погибших (умерших) сотрудников, из расчета 82,00 руб. в день на одного обу-
чающегося. 

2.3. Детям из многодетных семей, обучающихся по образовательным про-
граммам основного общего, среднего общего образования, из расчета 82,00 руб. 
в день на одного обучающегося. 

3. С 01.01.2025 по 30.06.2025 установить норму (стоимость) питания в 
день посещения занятий, предусмотренных учебным планом, на одного обу-
чающегося за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар» следующих катего-
рий: 

3.1. Обучающимся 5-11 классов, состоящим на учете в противотуберку-
лезном диспансере, в соответствии со списком республиканского территориаль-
ного центра «Фтизиатрия» и приказом управления образования администрации 
МО ГО «Сыктывкар», в сумме 105,00 руб. 

3.2. Обучающимся 5-11 классов из семей, находящихся в социально-
опасном положении, в соответствии с актом обследования семьи, составленным 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=10.12.2024


 

 

комиссией муниципальной общеобразовательной организации и утвержденным 
ее руководителем, в сумме 105,00 руб. 

3.3. Обучающимся, указанным в п.п. 2.1, 2.2, 2.3 пункта 2 настоящего 
постановления, установить норму (стоимость) питания на одного обучающегося 
за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар» в день посещения занятий в сум-
ме 23,00 руб.  

4. С 01.01.2025 по 30.06.2025 установить норму (стоимость) питания в 
день посещения занятий, предусмотренных учебным планом, на одного обу-
чающегося с ограниченными возможностями здоровья: 

4.1. Для обучающихся 1-4 классов второго питания за счет средств суб-
сидий из республиканского бюджета Республики Коми в сумме 25,00 руб.. 

4.2. Для обучающихся 5-11 классов двухразового питания за счет 
средств бюджета МО ГО «Сыктывкар» в сумме 130,00 руб. 

5. Управлению образования администрации МО ГО «Сыктывкар» оп-
ределить порядок формирования сухих продуктовых наборов и перечень про-
дуктов питания для формирования сухих продуктовых наборов отдельным кате-
гориям обучающихся, имеющим право на предоставление питания в муници-
пальных общеобразовательных организациях при обучении на дому, в день про-
ведения занятий, за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар» и установить 
норму (стоимость), не превышающую норму (стоимость) питания в день при по-
сещении занятий в муниципальных общеобразовательных организациях. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, но не 
ранее 01.01.2025, и подлежит официальному опубликованию.  

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
руководителя администрации - начальника управления образования админист-
рации МО ГО «Сыктывкар» Бригида О.Ю. 

 

 

 

Глава МО ГО «Сыктывкар» -  

руководитель администрации                                                                   В.Б. Голдин 

 

 

 

 

 

 


